
2023/10/0104 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Scolastici 
 
Determinazione n. 2023/10/0104 del 05/09/2023 
 
Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E ATTIVITA’ DI 

ACCOGLIENZA E DI SUPPORTO AL PERSONALE EDUCATIVO PRESSO 
GLI ASILI NIDO E CENTRI INFANZIA COMUNALI  AA. SS. 2023/24 – 2024/25 
– 2025/26 (CUI: 00644060287202300025 - CIG: 983570153B).  SPESA 
SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004. AREA 7.3 DEL BILANCIO 
AMBIENTALE. 
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA PER 
COMPLESSIVI € 2.041.877,75. 

 
IL CAPO SETTORE 
Servizi Scolastici 

 
PREMESSO CHE con determinazione a contrarre n. 2023/10/0060 del 06/06/2023: 

− è stato approvato il progetto relativo al servizio di pulizia a basso impatto ambientale e 
attività di accoglienza e di supporto al personale educativo presso gli Asili Nido e i Centri 
dell’Infanzia comunali per gli AA.SS. 2023/24 – 2024/25 – 2025/26; 

− sono state stabilite le modalità di scelta del contraente stabilendo di procedere con 
procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016) con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del decreto legislativo 50/2016, sulla base dei parametri di valutazioni dettagliati 
nel dispositivo; 

− è stato stabilito che l’importo dell’appalto in oggetto è di € 3.014.409,49 al netto di IVA e/o di 
altre imposte e contributi di legge, con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici, per 
un valore totale stimato di € 6.028.818,98, individuando in € 2.594.644,56 l’importo triennale 
relativo ai costi della manodopera, calcolati sulla base dei seguenti elementi: 

Inquadramento contrattuale nel contratto collettivo 

nazionale delle cooperative sociali di tipo “A” 

numero ore complessive in 

tre anni di servizio 

A2 (€17,74/ora) 146.259,558

 

• è stata prenotata la spesa di € 2.616.791,28 per il finanziamento del contratto in oggetto 

come segue: 

 

€ 361.954,32 sul Bilancio 2023 così distribuito sui seguenti capitoli: 

• € 67.861,83 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366310 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” - P.F. U. 1.03.02.13.999; 

• € 272.926,05 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2023C179); 

• € 21.166,44 sull’intervento classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13366365 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” Vedi E. Cap. 20010405”- P.F. U. 1.03.02.13.999 

(vincolo n. 2023C179); 

 



2023/10/0104 

€ 1.127.418,48 sul Bilancio 2024 così distribuito sui seguenti capitoli: 

1. € 677.724,00 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366310 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” - P.F. U. 1.03.02.13.999; 

2. € 272.480,77 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2024C179); 

3. € 33.943,97 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2023V0070); 

4. € 84.801,67 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi ausiliari 

per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 1.03.02.13.999 

(vincolo n. 2023V0143); 

5. € 58.468,07 sull’intervento classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13366365 “Servizi ausiliari 

per il funzionamento dell’ente” Vedi E. Cap. 20010405”- P.F. U. 1.03.02.13.999 (vincolo n. 

2024C179); 

€ 1.127.418,48 sul Bilancio 2025 così distribuito sui seguenti capitoli: 

• € 677.724,00 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366310 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” - P.F. U. 1.03.02.13.999; 

• € 272.480,77 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2025C179); 

• € 118.745,64 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2023V0143); 

• € 58.468,07 sull’intervento classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13366365 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” Vedi E. Cap. 20010405- P.F. U. 1.03.02.13.999 

(vincolo n. 2025C179); 

dando atto che si sarebbe attuato apposito impegno di spesa di € 676.451,09 sul bilancio 

2026 quando il relativo bilancio sarebbe stato esecutivo; 

DATO ATTO che in esecuzione della citata determinazione 2023/10/0060 del 06/06/2023, in 
data 16/06/2023 veniva pubblicato il bando di gara sul GUUE, sulla piattaforma Sintel e sul 
Profilo del Committente. Il bando prevedeva che gli operatori economici, aventi i requisiti 
richiesti dal bando, avrebbero potuto presentare la loro offerta entro il 17/07/2023 alle ore 17,00; 

VISTA la determinazione n. 2023/10/0081 del 18/07/2023 con la quale, in data successiva alla 
scadenza di presentazione delle offerte, si è provveduto a nominare, ai fini della valutazione 
delle offerte tecnico-economiche, la commissione giudicatrice per l’aggiudicazione del servizio 
in oggetto; 

DATO ATTO che la R.U.P. dott. ssa Marta Turato , giusto verbale prot. n. 326846 del 
18/07/2023, allegato al presente provvedimento, ha proceduto all’estrazione dalla piattaforma 
Sintel della documentazione tecnica presentata dalle ditte partecipanti; 



2023/10/0104 

VISTI i seguenti verbali: prot. n. 330408 del 20/07/2023; prot 330991del 21/07/2023; prot. 
331258 del 21/07/2023; allegati al presente provvedimento, nei quali la commissione ha 
valutato le buste tecniche ed economiche pervenute dai tre operatori economici che hanno 
presentato le offerte, stante la previsione nella determinazione a contrarre dell’inversione 
procedimentale di cui all’art. 133, c. 8 del D. lgs 50/2016. Nel verbale prot. n. 331258 del 
21/07/2023 la commissione ha rilevato che è necessario procedere alla valutazione della 
congruità dell'offerta prima classificata, della ditta Lacerenza Multiservice S.r.l., avendo 
superato la soglia dei quattro quinti sia in relazione al punteggio tecnico che in quello 
economico; pertanto il presidente della commissione ha disposto di trasmettere gli atti alla RUP 
per la verifica dell’anomalia; 

VISTA la nota giustificativa presentata dalla ditta Lacerenza Multiservice S.r.l. prot. n. 0363944 
del 16/08/2023, in risposta alla nota della R.U.P. di richiesta all’operatore economico di fornire 
le opportune giustificazioni che consentano di effettuare compiutamente la valutazione di 
congruità dell’offerta e dei costi della manodopera; 

DATO atto che la Responsabile del procedimento, come da verbale prot. n. 372525 del 
22/08/2023 allegato al presente provvedimento, ha concluso con esito positivo la verifica 
sull’anomalia dell’offerta proponendo l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla Lacerenza 
Multiservice S.r.l.; 
 

VISTI i verbali prot. 0377934 del 24/08/2023 e prot. 0385406 del 29/08/2023, allegati al 
presente atto, dai quali si desume che il Settore Contratti, Appalti e Provveditorato, in 
esecuzione dell’art. 133 c.8 del D. Lgs.50/2016 ha concluso l’esame della busta amministrativa 
dando atto che la ditta in parola ha presentato regolarmente la documentazione prescritta dal 
disciplinare di gara; 

VISTO quanto sopra e il ribasso offerto del 19,33%, si ritiene di aggiudicare la gestione del 
servizio in oggetto alla ditta Lacerenza Multiservice S.r.l. per l’importo di € 2.427.839,59; oltre i 
costi di sicurezza derivanti da interferenza per € 4.815,35 per complessivi € 2.432.654,94, I.V.A. 
esclusa;  

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

 

Determinazione a 

contrarre

differenza aggiudicato

A) 
Servizio € 3.009.594,14 € 581.754,55 € 2.427.839,59

A2) 
oneri di sicurezza non soggetti 

al ribasso 0,16% 
€ 4.815,35 € 0 € 4.815,35

 
Totale A € 3.014.409,49 € 581.754,55 € 2.432.654,94

     

B) Somme a disposizione 
   

 

IVA 5% su prestazione 

principale 
€ 113.040,36 € 21.815,80 € 91.224,56

 
IVA 22% su prestazione 

secondaria 
€ 165.792,52 € 31.996,50 € 133.796,02

 

Incentivo art. 113 D. Lgs. 

50/2016 
€ 9.043,23 € 0 

€ 9.043,23



2023/10/0104 

 
Totale B € 287.876,11 € 53.812,30 € 234.063,81

   
 

 
Totale complessivo € 3.302.285,60 € 635.566,85 € 2.666.718,75

   
 

PRESO ATTO che il protrarsi dell’istruttoria di gara non ha consentito l’affidamento del presente 
appalto all’inizio dell’anno scolastico pertanto, con determinazione n. 2023/10/0097 del 
25/08/2023 si è reso necessario prorogare il precedente appalto fino al 29/09/2023; 

DATO ATTO che in conseguenza dell’affidamento del presente appalto posticipato di un mese, 
la relativa previsione e impegno di spesa sono minori rispetto al quadro economico sopra 
indicato; 

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1, lett. a) del c.d. decreto Semplificazioni testo coordinato del D. 
L. 16 luglio 2020, n. 76 il quale prevede sia sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via 
d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 
della verifica requisiti generali e speciali; 

RAVVISATA, pertanto, l’urgenza di assicurare e dare continuità al servizio, mediante 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, nelle more degli accertamenti e stipula del contratto, 
ai sensi dell'art. 32 del. D. lgs 50/2016, al fine di garantire l'inizio del servizio nei tempi previsti 
prima possibile; 

RITENUTO necessario aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche presentate in sede 
di gara, l'affidamento del servizio in oggetto alla ditta Lacerenza Multiservizi S.r.l; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche; 

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti; 

DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il 
creditore, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n.267; 
 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 30/01/2023 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) - sezione strategica 2023, sezione operativa 

2023 - 2025; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 30/01/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

− la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 07/02/2023 con la quale è stato approvato il 

PEG 2023 – 2025; 

− la determinazione n. 2023/02/0028 del 11/05/2023 di applicazione di avanzo vincolato con 

contestuale aggiornamento FPV; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 



2023/10/0104 

VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale. 

DETERMINA 

− di approvare i seguenti verbali allegati al presente provvedimento: 

• prot. n. 326846 del 18/07/2023 nel quale la R.U.P. procede con l’estrazione della 
documentazione tecnica dalla piattaforma Sintel presentata dalle ditte partecipanti; 

• prot. n. 330408 del 20/07/2023; prot. n. 330991 del 21/07/2023; prot. n. 331258 del 
21/07/2023; nei quali la commissione ha valutato le buste tecniche ed economiche 
pervenute dai tre operatori economici che hanno presentato le offerte. Nel verbale prot. 
n. 331258 del 21/07/2023 la Commissione ha rilevato che è necessario procedere alla 
valutazione della congruità dell'offerta prima classificata, della ditta Lacerenza 
Multiservice S.r.l., avendo superato la soglia dei quattro quinti sia in relazione al 
punteggio tecnico che in quello economico; pertanto il presidente della commissione ha 
disposto di trasmettere gli atti al RUP per la verifica dell’anomalia; 

• prot. n. 372525 del 22/08/2023, nel quale la R.U.P. ha concluso con esito positivo la 
verifica sull’anomalia dell’offerta proponendo l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla 
Lacerenza Multiservice S.r.l.; 

• prot. n. 0377934 del 24/08/2023 e prot. n. 0385406 del 29/08/2023, dai quali si desume 
che il Settore Contratti, Appalti e Provveditorato, in esecuzione dell’art. 133 c.8 del D. 
lgs.50/2016 ha concluso l’esame della busta amministrativa dando atto che la 
concorrente in parola ha presentato regolarmente la documentazione prescritta dal 
disciplinare di gara; 

− di aggiudicare il servizio di pulizia a basso impatto ambientale e attività di accoglienza e di 
supporto al personale educativo presso gli Asili Nido e i Centri dell’Infanzia comunali per gli 
AA.SS. 2023/24 – 2024/25 – 2025/26; CUI: 00644060287202300025 - CIG: 983570153B, 
alla ditta Lacerenza Multiservice S.r.l.; (cod. fornitore 52463) che ha offerto il ribasso del 
19,33% e quindi per l’importo di € 2.427.839,59 oltre ad oneri di sicurezza pari a € 4.815,35 
ossia per complessivi € 2.432.654,94, I.V.A esclusa; 

− di ridurre le seguenti prenotazioni di spesa come segue: 

Bilancio 2023 sul seguente capitolo: 
€ 51.731,62 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366310 “Servizi ausiliari 
per il funzionamento dell’ente” - P.F. U. 1.03.02.13.999 (prenotazione n. 2023000915800); 

 

Bilancio 2024 complessivi € 617.581,76 sui seguenti capitoli: 

• € 206.279,88 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366310 “Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente” - P.F. U. 1.03.02.13.999 (prenotazione n. 
2024000050900); 

• € 11.301,88 sull’intervento classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13366365 “Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente” Vedi E. Cap. 20010405”- P.F. U. 1.03.02.13.999 
(vincolo n. 2024C179) sulla prenotazione n. 2024000051300;  

 
Bilancio 2025 complessivi € 617.581,76 sui seguenti capitoli: 

• € 206.279,88 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366310 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” - P.F. U. 1.03.02.13.999 (prenotazione n. 

2025000002900); 

• € 11.301,88 sull’intervento classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13366365 “Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente” Vedi E. Cap. 20010405- P.F. U. 1.03.02.13.999 
(vincolo n. 2025C179) sulla prenotazione n. 2025000003200; 

 



2023/10/0104 

4) di impegnare la spesa di € 2.041.877,75 per il finanziamento del contratto in oggetto come 
segue: 

 
€ 222.204,31 sul Bilancio 2023 così distribuito sui seguenti capitoli: 

• € 16.130,21 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366310 “Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente” - P.F. U. 1.03.02.13.999 - sulla prenotazione n. 
2023000915800; 

• € 200.681,35 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2023C179) sulla prenotazione n. 2023000915900; 

• € 5.392,75 sull’intervento classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13366365 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” Vedi E. Cap. 20010405”- P.F. U. 1.03.02.13.999 

(vincolo n. 2023C179) sulla prenotazione n. 2023000916000; 

 

€ 909.836,72 sul Bilancio 2024 così distribuito sui seguenti capitoli: 
6. € 471.444,12 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366310 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” - P.F. U. 1.03.02.13.999 (prenotazione n. 

2024000050900); 

7. € 272.480,77 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2024C179) sulla prenotazione n. 2024000051100; 

8. € 33.943,97 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2023V0070) sulla prenotazione n. 2024000051200 

9. € 84.801,67 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi ausiliari 

per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 1.03.02.13.999 

(vincolo n. 2023V0143) sulla prenotazione n. 2024000051000; 

• € 47.166,19 sull’intervento classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13366365 “Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente” Vedi E. Cap. 20010405”- P.F. U. 1.03.02.13.999 
(vincolo n. 2024C179) sulla prenotazione n. 2024000051300; 

€ 909.836,72 sul Bilancio 2025 così distribuito sui seguenti capitoli: 

• € 471.444,12 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366310 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” - P.F. U. 1.03.02.13.999 sulla prenotazione n. 

2025000002900; 

• € 272.480,77 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2025C179) sulla prenotazione n. 2025000003000; 

• € 118.745,64 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366325 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente - VEDI ENTRATA CAP. 20010405” - P.F. U. 

1.03.02.13.999 (vincolo n. 2023V0143) sulla prenotazione n. 2025000003100; 

• € 47.166,19 sull’intervento classificazione U.04.01.1.03, capitolo 13366365 “Servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’ente” Vedi E. Cap. 20010405- P.F. U. 1.03.02.13.999 

(vincolo n. 2025C179) sulla prenotazione n. 2025000003200; 

dando atto che si attuerà apposito impegno di spesa di € 545.902,03 sul bilancio 2026 quando 
sarà esecutivo; 



2023/10/0104 

 
5) di dare atto che, come specificato in premessa, a causa dell’affidamento del presente 
appalto, posticipato di un mese, la relativa previsione e impegno di spesa sono minori rispetto al 
quadro economico indicato in premessa; 

6) di dare atto che l’importo impegnato potrà essere soggetto ad adeguamenti in ragione delle 
effettive necessità rilevabili come ad esempio il numero di bambini iscritti ai vari asili nido, (art. 
6 del capitolato speciale); 

7) di dare atto che il servizio sarà reso ai sensi del capitolato speciale d'appalto e dello schema 
di contratto approvati con la citata determinazione dirigenziale n. 2023/10/0060 del 06/06/2023, 
nonché dall’offerta dell’aggiudicatario che diventa parte integrante del contratto; 

8) di disporre l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 commi 8 e 13 del D. 
Lgs. 50/2016 e dell’ art. 8, comma 1, lett. a) del testo coordinato del D. L. 16 luglio 2020, n. 76; 

9) di dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta è in 
corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni 
di cui all'art. 32, comma 7 del D. L.vo 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito 
positivo dei detti requisiti; 

10) di dare atto che, nel caso in cui la ditta non dovesse avere i requisiti dichiarati in sede di 
gara, si procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento del servizio e 
dell'aggiudicazione definitiva, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta 
abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel 
momento. 

11) che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come 
modificato dall’art. 1 comma 4 della Legge 191 del 30 luglio 2004, il presente provvedimento 
sarà acquisito dal Settore Programmazione Controllo e Statistica per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e controllo. 

 
 
05/09/2023   
 Il Capo Settore 

Silvano Golin 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.04.01.1.03 13366365 U.1.03.02.13.999 5.392,75 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2023000916001 

C U.12.01.1.03 13366310 U.1.03.02.13.999 16.130,21 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2023000915801 

C U.12.01.1.03 13366325 U.1.03.02.13.999 200.681,35 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2023000915901 

F U.12.01.1.03 13366310 U.1.03.02.13.999 471.444,12 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2024000050901 

F U.12.01.1.03 13366325 U.1.03.02.13.999 118.745,64 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2025000003101 

F U.12.01.1.03 13366325 U.1.03.02.13.999 84.801,67 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2024000051001 

F U.12.01.1.03 13366310 U.1.03.02.13.999 471.444,12 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2025000002901 

F U.04.01.1.03 13366365 U.1.03.02.13.999 47.166,19 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2025000003201 

F U.04.01.1.03 13366365 U.1.03.02.13.999 47.166,19 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2024000051301 

F U.12.01.1.03 13366325 U.1.03.02.13.999 272.480,77 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2025000003001 

F U.12.01.1.03 13366325 U.1.03.02.13.999 272.480,77 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2024000051101 

F U.12.01.1.03 13366325 U.1.03.02.13.999 33.943,97 LACERENZA MULTISERVICE S.r.l. 202301834 2024000051201 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
05/09/2023 
 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 



Comune di Padova
Settore Servizi Scolastici

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI  PULIZIA A BASSO IMPATTO

AMBIENTALE  E  ATTIVITÀ  DI  ACCOGLIENZA E  DI  SUPPORTO  AL PERSONALE

EDUCATIVO PRESSO GLI ASILI  NIDO E CENTRI INFANZIA COMUNALI  AA.  SS.

2023/24 – 2024/25 – 2025/26 – CIG:  983570153B.

VERBALE DI ESTRAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA

Il giorno 18 luglio 2023, alle ore 16.25 presso gli uffici del Settore Servizi Scolastici, la sottoscritta

dott.ssa Marta Turato, in qualità di Responsabile del Procedimento, in collegamento telematico con

la dott.ssa Elena Salmaso, nella veste di segretaria verbalizzante della commissione giudicatrice per

la procedura di che trattasi, 

preso atto che:

• con  determinazione  a  contrarre  del  Settore  Servizi  Scolastici  n.  2023/10/0060 del

06/06/2023 sono state stabilite le modalità di scelta del contraente stabilendo di procedere

all’affidamento mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95,

comma 2 del decreto legislativo 50/2016, sulla base dei parametri di valutazione dettagliati

nel provvedimento stesso;

• in data 16/06/2023 veniva pubblicato il bando di gara;

• in data 17/07/2023 alle ore 17.00 scadevano i termini di presentazione delle offerte;

• con  determinazione  n.  2023/10/0081  del  18/07/2023  è  stata  nominata  la  commissione

giudicatrice;

• si  è  ritenuto  opportuno procedere,  ai  sensi  dell’art.  133,  c.8,  del  D.Lgs.  50/2016 con la

cosiddetta “inversione procedimentale”  

GOLIN SILVANO
COMUNE DI
PADOVA
04.09.2023
08:44:35
GMT+01:00



tutto ciò premesso

procede con l’estrazione della documentazione tecnica dalla piattaforma Sintel presentata dalle ditte

partecipanti, trasferendola, con idonee modalità telematiche a garanzia della riservatezza del loro

contenuto, alla segretaria della commissione per il prosieguo delle successive operazioni di gara.

Alle ore 16.45 sono concluse le operazioni.

La Responsabile del Procedimento

        dott.ssa Marta Turato
MARTA
TURATO
COMUNE DI
PADOVA
18.07.2023
16:12:19
GMT+01:00



GOLIN SILVANO
COMUNE DI
PADOVA
04.09.2023
08:44:35
GMT+01:00







LUCA CONTATO
COMUNE DI
PADOVA
21.07.2023
09:11:09
GMT+01:00



















LUCA CONTATO
COMUNE DI PADOVA
21.07.2023 09:49:10
GMT+01:00







Comune di Padova
Settore Servizi Scolastici

Codice Fiscale 00644060287

Via  Raggio di Sole,  n. 2 – 35137 Padova 

AL SETTORE CONTRATTI, APPALTI E 
PROVVEDITORATO
Sede

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER APPALTO DEI  SERVIZI  DI  PULIZIA  A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE  E  ATTIVITÀ  DI  ACCOGLIENZA  E  DI  SUPPORTO  AL  PERSONALE 
EDUCATIVO PRESSO GLI ASILI NIDO E CENTRI INFANZIA COMUNALI  AA. SS. 2023/24 
–  2024/25  –  2025/26,  RINNOVABILE  PER  UN  ALTRO  TRIENNIO  SCOLASTICO  CIG 
983570153B. VALUTAZIONE DI CONGRUITÀ DELL'OFFERTA.

VISTO il verbale di gara del 21 luglio 2023 dal quale risulta che la migliore offerta è stata presentata 
dall'impresa Lacerenza Multiservice S.r.l.;

DATO ATTO che nello stesso verbale la Commissione ha rilevato che è necessario procedere alla 
valutazione della congruità dell'offerta, avendo superato la soglia dei quattro quinti sia in relazione al 
punteggio tecnico che in quello economico; pertanto il presidente della Commissione ha disposto di 
trasmettere gli atti al RUP per la verifica dell’anomalia.

La sottoscritta RUP, dott. ssa Marta Turato, ha richiesto alla Lacerenza Multiservice S.r.l.  di fornire 
per iscritto le opportune giustificazioni che consentano di effettuare compiutamente la valutazione di 
congruità dell’offerta e dei costi della manodopera.

VISTA la giustificazione della suddetta ditta protocollata al n. 363944 del 16/08/2023,  si considera 
l’offerta  presentata  congrua  e  si  propone  l’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  alla  Lacerenza 
Multiservice S.r.l.

Cordiali saluti 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO

Ufficio competente: Ufficio Amministrativo progetti pedagogici - Via Raggio di Sole, 2 – tel. 049/820 4036 4098 4039  - 4006 
fax 049/8207120 dott. ssa Marta Turato 

Orario: dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle 12,30 Martedì e giovedì dalle 15,30 alle 17,30
PEC serviziscolastici@pec.comune.padova.it

MARTA
TURATO
COMUNE DI
PADOVA
22.08.2023
11:58:25
GMT+01:00

GOLIN
SILVANO
COMUNE DI
PADOVA
04.09.2023
08:44:35
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

PROCEDURA APERTA PER  L’APPALTO  DEI  SERVIZI  DI  PULIZIA  A

BASSO IMPATTO AMBIENTALE E  ATTIVITA’ DI  ACCOGLIENZA E DI

SUPPORTO AL PERSONALE EDUCATIVO PRESSO GLI ASILI NIDO E

CENTRI INFANZIA COMUNALI AA. SS. 2023/24 – 2024/25 – 2025/26 

Codice NUTS ITD36 

CIG 983570153B 

CUI 00644060287 2023 00025 

VERBALE DI GARA

(verifica documentazione amministrativa)

Il  giorno  24  agosto 2023, presso gli  uffici  del Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 08.10 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta Specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dott.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Visti i verbali della Commissione giudicatrice e la proposta di aggiudicazione

della  Responsabile  del  procedimento,  si  procede  come  previsto  dal

disciplinare  di  gara,  in  esecuzione dell’art.  133,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.

50/2016 (c.d. “inversione procedimentale”),  alla verifica di  regolarità della

documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale

1

GOLIN
SILVANO
COMUNE DI
PADOVA
04.09.2023
08:44:35
GMT+01:00



è  stata  formulata  la  proposta  di  aggiudicazione,  al  fine  di  accertare

l’assenza di  motivi  di  esclusione e la  sussistenza dei  criteri  di  selezione

stabiliti per la presente procedura.

Si dà atto che il  concorrente  ha dichiarato una vicenda attinente l’attività

professionale che, in considerazione dell’epoca dei fatti, non rileva, stante la

risalenza nel tempo ai sensi dell’art.  80, c 10 bis d.Lgs 50/16 (ex multis

Cons. St., sez. V, 16/12/2021, n. 8406).

L’operatore economico, inoltre,  all’interno del DGUE, ha dichiarato di non

essere tenuto alla disciplina di cui alla L. 68/99 in materia di diritto al lavoro

dei disabili, in quanto impiega un numero di addetti inferiore a 15. Poiché in

altro punto del DGUE ha indicato un numero di dipendenti superiore a 15

(223),  si  rende  necessario  chiedere  un  chiarimento  in  relazione

all’ottemperanza  alla  citata  normativa  di  cui  alla  L.  68/99,  fissando  per

l’incombenza il termine di 5 giorni dalla data di ricevimento della richiesta in

considerazione della natura dell’adempimento e delle esigenze di celerità

del presente procedimento.

Alle ore 08.55 è dichiarata la chiusura dei lavori.

Il Funzionario A.S. delegato 

(Dr. Andrea Ferrari)

               firmato digitalmente

2

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
24.08.2023
11:46:51
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI  SERVIZI  DI  PULIZIA  A

BASSO IMPATTO AMBIENTALE E ATTIVITA’ DI ACCOGLIENZA E DI

SUPPORTO AL PERSONALE EDUCATIVO PRESSO GLI ASILI NIDO E

CENTRI INFANZIA COMUNALI AA. SS. 2023/24 – 2024/25 – 2025/26 

Codice NUTS ITD36 

CIG 983570153B 

CUI 00644060287 2023 00025 

VERBALE DI GARA 

Il  giorno 28 agosto 2023, presso gli  uffici  del Settore Contratti,  Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore 10.40 presiede  la  seduta  il  sottoscritto  Dr.  Andrea Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione  n.

2022/86/0161 in  data 7 aprile  2022 del Capo Settore Contratti  Appalti  e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dr.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la prosecuzione delle operazioni di gara.

Viene dato atto che in adempimento all’integrazione richiesta in esecuzione

della decisione assunta nella seduta del 24 agosto 2023, come risulta dal

relativo verbale, il concorrente ha fornito i chiarimenti richiesti, da ritenersi

adeguati alla luce della circolare ministeriale allegata il cui orientamento è

stato  confermato  in  successiva  risposta  ad  interpello  del  medesimo

ministero (n. 23 del 1.8.2012) nonché dalla giurisprudenza (Tar Puglia sez I

27.6.2016, n. 818 confermato da CdS, sez. V, 31.1.2017, n. 383).

Il Presidente rimette il presente verbale alla Responsabile del Procedimento

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa.

Alle ore 11.10 è dichiarata la chiusura dei lavori.

Il Presidente di gara

1

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
29.08.2023
10:02:47
GMT+01:00



(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

La sottoscritta Dott.ssa Marta Turato  (che ha reso la  dichiarazione circa

l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti),  Responsabile  del

Procedimento, nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di

cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria

approva il presente verbale e il verbale del 24/08/2023.

La Responsabile Unica Procedimento

Dott.ssa Marta Turato

firmato digitalmente

2

MARTA
TURATO
COMUNE
DI
PADOVA
29.08.2023
10:51:36
GMT+01:00


